24. At prudentia, quatenus est virtus supernaturalis, multum differt a naturali virtute prudentiae, non solum quia est habitus non acquisitus sed a Deo infusus, sed etiam propter specialem suam relationem

ad fidem et caritatem. Naturalis enim prudentia praesupponit intellectum primorum principiorum moralium, quae naturaliter cognoscuntur, et rectum appetitum in voluntate. „Sed haec duo deficiunt ab ordine beatitudinis supernaturalis [quae est ultimus finis hominis]. Unde oportuit, ut quantum ad utrumque aliquid homini supernaturaliter adderetur ad ordinandum ipsum in finem supernaturalem. Et primo quidem quantum ad intellectum adduntur homini quaedam principia supernaturalia, quae divino lumine capiuntur, et haec sunt credibilia, de quibus est fides. Secundo est voluntas, quae ordinatur in illum finem“, praecipue per caritatem (1, 2, q. 62, a. 3). De fide S. Augustinus ait: „Iustus ex fide Christi vivit. Ex hac enim fide prudenter, fortiter, temperanter et iuste ac per hoc his omnibus virtutibus recte sapienterque vivit, quia fideliter vivit. Si ergo ad consequendam veram beatitudinem, quam nobis immortalem fides, quae in Christo est, vera promittit, nihil prosunt homini virtutes, nullo modo verae possunt esse virtutes“ (Contra Iul. l. 4, c. 3, n. 19; M 44, 747). De caritate vero S. Thomas: „Ad rectam rationem prudentiae multo magis requiritur, quod homo bene se habeat circa ultimum finem, quod fit per caritatem, quam circa alios fines, quod fit per virtutes morales. Unde manifestum fit, quod nec prudentia infusa potest esse sine caritate nec aliae virtutes morales consequenter, quae sine prudentia esse non possunt. Patet igitur ex dictis, quod solae virtutes infusae sunt perfectae, quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter; aliae vero virtutes acquisitae sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter; ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter“ (1, 2, q. 65, a. 2). „Prudentia est vera et perfecta, quae ad bonum finem totius vitae recte consiliatur, iudicat et praecipit, et haec sola dicitur prudentia simpliciter, quae in peccatoribus esse non potest“, quia non habent caritatem (2, 2, q. 47, a. 13). Contra vero „in pueris baptizatis nondum habentibus usum rationis est prudentia secundum habitum, sed non secundum actum, sicut et in amentibus. In his autem, qui iam habent usum rationis, est etiam secundum actum, quantum ad ea, quae sunt de necessitate salutis, sed per exercitium meretur augmentum, quousque perficiatur, sicut et ceterae virtutes. Unde et apostolus dicit Hebr. 5, 14, quod: perfectorum est solidus cibus, eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali“ (2, 2, q. 47, a. 14 ad 3).

25. Itaque in ordine supernaturali fides ostendit prudentiae infusae ultimum et universalem finem totius vitae humanae et singularum virtutum moralium. Neque igitur prudentiae est finem praestituere, sed recte disponere ea, quae sunt ad finem¹. Et sic fides mediante

¹ Potest tamen dici prudentia virtutibus moralibus finem particularem praestituere, quatenus iis determinat medium: est enim proximus finis virtutis moralis

prudencia movet reliquas virtutes proponendo supernaturaliter obiecta et specificando earum actus. *Caritas vero efficaciter intendit Deum finem ultimum supernaturalem et totum hominem ad Deum ordinat et sic appetitum supernaturaliter rectum reddit.* Ad prudentiam autem supernaturalem requiritur appetitus supernaturaliter rectus. Sic igitur caritas est vita et forma prudentiae et per prudentiam aliarum virtutum moralium. Quomodo autem et quo sensu caritas sit forma virtutum, dictum est in tractatu de caritate (VIII, n. 631 sqq.).

26. *Supernaturalis prudentia simul cum caritate infunditur*, sed eius usus pendet a libera voluntate, per quam etiam iustificatus potest imprudenter agere, sicut potest peccare. Iustificatus vero bonae voluntatis est prudens in actibus suis, in quantum expeditus est, ut sub motione Spiritus Sancti ponat actus meritorios vitae aeternae per exercitium virtutum moralium; ad hoc enim prudentia christiana datur, ut homo in omnibus et singulis actibus suis servet illud Christi Domini: „Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?“ (Matth. 16, 26.) In aliis vero, quae ad salutem propriam non pertinent, homo prudens non est per prudentiam, quae in iustificatione infunditur, sed per prudentiam acquisitam (S. Thomas 1, 2, q. 58, a. 4 ad 2).

27. *Coniungitur cum prudentia donum consilii*, et quidem aut ita, ut idem habitus dicatur donum consilii, quatenus homo per eum aptus fit, ut in actibus moralibus dirigatur a Spiritu Sancto, virtus vero, quatenus per eum aptus fit, ut se ipsum dirigat in actibus suis; aut ita, ut praeter habitum prudentiae infusae homo accipiat alium distinctum habitum, qui est donum consilii. Hoc autem certum est *actum prudentiae supernaturalis, cum procedat sub motione Spiritus Sancti, esse infallibilem.* Hoc in minore gradu valet etiam de prudentia naturali. Nam prudenter non agit, nisi qui omnibus pro rei gravitate diligenter consideratis certo iudicat honestum esse ita agere. Atqui qui ita agit, falli non potest circa obiectum huius iudicii. Possibilis quidem est conscientia invincibiliter erronea; at qui talem conscientiam habet in aliqua re, recte iudicat sibi honestum esse dictamen conscientiae sequi. Si postea detegit errorem, debet sibi dicere: Speculative erravi, practice honeste egi. Neque hanc certitudinem impediunt scrupuli, i. e. vanae imaginationes peccatum esse, ubi non est. Prudens homo has imaginationes et anxietates inanes recte spernit et secundum rationis dictamen procedit. Prudentia enim efficit quidem, ut non adsit rationalis formido errandi, non vero necessario expellit omnem irrationabilem formidinem (cf. *Wirceburgenses* IV, de prud. n. 9 sqq.).

attingere medium in propria materia (S. Thomas 1, 2, q. 66, a. 3 ad 3). Finem vero universalem virtutum moralium, qui est temperanter, fortiter, iuste agere, non prudentia praestituit, sed synteresis vel fides (2, 2, q. 47, a. 6).

Schol. 1. De variis functionibus prudentiae.

28. *Tres functiones prudentiae enumerari solent: bene consiliari, bene iudicare, bene praecipere.* Quae quidem omnia ad prudentiam pertinent, si prudentia complete sumitur cum omnibus, quae ei subserviunt, non vero formalissime secundum actum prudentiae maxime proprium, qui est bene praecipere. Alia duo referuntur ad eubuliam et synesim, quae sunt duae virtutes subordinatae prudentiae (S. Thomas 1, 2, q. 57, a. 6; 2, 2, q. 47, a. 8).

29. Itaque *eubulia est habitualis dispositio ad bene consiliandum.* Consilium „importat inquisitionem rationis circa agenda, in quibus consistit vita humana“ (S. Thomas 2, 2, q. 51, a. 1). E. g. homo, qui vult temperanter se habere in usu cibi, debet considerare, quid sibi in sua particulari condicione conveniens aut noxium sit, ut sumatur aut non sumatur pro sustentatione corporis. Recta igitur deliberatio de mediis aptis ad finem temperantiae vel ad alium bonum finem vocatur eubulia, et hic est primus actus praevis pertinens ad prudentiam.

30. Sequitur iudicium: Hoc vel illud hic et nunc faciendum aut omittendum est; quod iudicium vocatur synesis¹. „*Synesis importat iudicium rectum*, non quidem circa speculabilia, sed circa particularia operabilia, circa quae etiam est prudentia. . . . Rectum iudicium in hoc consistit, quod vis cognoscitiva apprehendat rem aliquam, secundum quod in se est, quod quidem provenit ex recta dispositione virtutis apprehensivae. . . . Quod autem virtus cognoscitiva sit bene disposita ad recipiendum res, secundum quod sunt, contingit quidem radicaliter ex natura, consummative autem ex exercitio vel ex munere gratiae, et hoc dupliciter: uno modo directe ex parte ipsius cognoscitivae virtutis, puta quia non est imbuta pravis conceptionibus, sed veris et rectis, et hoc pertinet ad synesim, secundum quod est specialis virtus; alio modo indirecte ex bona dispositione appetitivae virtutis, ex qua sequitur, quod homo bene iudicet de appetibilibus, et sic bonum virtutis iudicium consequitur habitus virtutum moralium, sed circa fines, synesis autem est magis circa ea, quae sunt ad fines. In malis potest quidem rectum iudicium esse in universali, sed in particulari agibili semper eorum iudicium corrumpitur“ (S. Thomas 2, 2, q. 51, a. 3).

31. At recte inquirere et rectum iudicium formare non sufficit ad bene agendum. Nam potest „id, quod recte iudicatum est, differri

¹ Singularis quaedam perspicacitas ad recte iudicandum de rebus difficilioribus solet vocari *gnome* (S. Thomas 2, 2, q. 51, a. 4). *Gnome* se habet ad prudentiam sicut *epikeia* se habet ad iustitiam (cf. *Wirceburgenses*, De prud. n. 31). Alia acceptione *gnome* idem est ac consensus (cf. *Frins*, De act. hum. I, n. 358).

vel neglegenter agi aut inordinate, et ideo post virtutem, quae est bene iudicativa, necessaria est finalis *virtus principalis, quae est bene praeceptiva, scilicet prudentia*¹ formalissime et strictissime sumpta (ib. ad 3). Neque enim ad actum prudentiae sufficit habere hoc iudicium: Si vis recte agere, hoc est faciendum. Hoc iudicium potest etiam is habere, qui hic et nunc nullum talem actum vult ponere, immo qui vult contrarium actum ponere. Ergo necesse est accedat alius actus rationis¹, motae per voluntatem ex efficaci intentione finis, qui actus exprimitur verbis: Fac hoc. Hic actus est iudicium ex praevia motione voluntatis efficax et reddens hominem sollicitum, ut prompte procedat ad prosequenda ea, quae agenda sunt (2, 2, q. 47, a. 9). „Ad cuius evidentiam considerandum est, quod, quia actus voluntatis et rationis supra se invicem possunt ferri, prout scilicet ratio ratiocinatur de volendo, et voluntas vult ratiocinari, contingit actum voluntatis praeveneri ab actu rationis et e converso. Et quia virtus prioris actus remanet in actu sequenti, contingit quandoque, quod est aliquis actus voluntatis, secundum quod manet virtute in ipso aliquid de actu rationis, et e converso aliquid est actus rationis, secundum quod virtute manet in ipso aliquid de actu voluntatis Imperare autem est quidem essentialiter [seu formaliter] actus rationis; imperans enim ordinat eum, cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando. Sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis est actus rationis [nam intimare seu manifestare non potest nisi is, cui aliquid est manifestum; intellectus autem est facultas, cui vel qua est aliquid manifestum]. Sed ratio potest aliquid intimare vel denuntiare dupliciter: uno modo absolute [sistendo in sola manifestatione veritatis practicae nec urgendo executionem], quae quidem intimatio exprimitur per verbum indicativi modi, sicut si aliquis alicui dicat: Hoc est tibi faciendum. Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui movendo ipsum ad hoc; et talis intimatio exprimitur per verbum imperativi modi, puta cum alicui dicitur: Fac hoc. Primum autem movens in viribus animae ad exercitium actus est voluntas. Cum ergo secundum movens non moveat nisi in virtute primi moventis, sequitur, quod hoc ipsum, quod ratio movet imperando, sit ei ex virtute voluntatis. Unde relinquitur, quod imperare sit actus rationis praesupposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio movet per imperium ad exercitium actus“ (S. Thomas 1, 2, q. 17, a. 1). Itaque hic actus, quo homo sibi imperat vel praecipit rectum exercitium

¹ Multi Thomistae censent imperium esse actum adaequate distinctum a iudicio et requiri ad omnem actum voluntatis. Hoc alterum verum non est; nam certe ad intentionem finis non praerequitur imperium, sed omne imperium ex hac ipsa intentione efficaciam suam habet. Neque intellegitur, quid sit actus rationis imperantis plane distinctus a iudicio, sed sufficit iudicium proxime practicum informatum et efficax factum ex praevia intentione finis. Itaque imperium est quidem alius actus atque nudum iudicium, sed a iudicio practico inadaequate tantum distinctus.

virtutum moralium, est actus prudentiae maxime proprius. Hoc imperium solet vocari monasticum in oppositione ad politicum et oeconomicum, quo homo aliis imperat (cf. Frins, De act. hum. I, Friburgi 1897, n. 400 sqq.).

32. Ex his etiam patet, *quid sit formale obiectum prudentiae*. Cum enim prudentia sit actus rationis, qui versatur circa agibilia particularia, patet obiectum formale esse horum agibilium veritatem practicam seu agibilia particularia sub ratione veri practici et conformis appetitui recto. Sed prudentia, quia non est habitus intellectus nude in se considerati, sed prout est sub motione voluntatis finem efficaciter intendenti, ideo consequenter respectu huius motionis a voluntate acceptae versatur circa idem obiectum etiam sub ratione boni honesti ut finis. Ergo prudentia, utpote habens proprium obiectum formale, est virtus specialis (S. Thomas 2, 2, q. 47, a. 5), causaliter vero est virtus universalis.

33. Quia virtus consistit in medio, notandum est *medium prudentiae* esse idem atque medium virtutis moralis, „sed prudentiae quidem est istud medium ut regulantis et mensurantis, virtutis autem moralis ut mensuratae et regulatae“ (S. Thomas 1, 2, q. 64, a. 3). Potest quidem et ipsi prudentiae medium attribui, quatenus is, qui prudens est, aequè abest ab imprudentia et a nimia vel falsa prudentia in agendo; at tamen hoc medium prudentia non ab alia regula accipit, sicut virtutes morales, sed ex natura sua habet.

34. Tandem quaeri potest, *num prudentia eodem modo se habeat ad virtutes theologicas, sicut se habet ad virtutes morales*. Ad hoc respondendum est: Prudentia non praestituit virtutibus theologis medium, quia medium non habent, consequenter neque iis imperat, sed famulatur iis ostendens, quando actus eorum ponendi sint.

Nihilominus in actibus, qui praeparatorii sunt fidei, actus prudentiae necessarius est. Nam ante fidem praerequitur pius credulitatis affectus, qui est actus virtutis moralis. Nullus autem actus virtutis moralis sine prudentia esse potest. Ideo ante pium credulitatis affectum praerequitur iudicium credentitatis, ut fidei obsequium rationi consentaneum sit (Conc. vatic. sess. 3, c. 3; Denz¹ n. 1790). Hoc igitur iudicium credentitatis, quatenus imperat pium credulitatis affectum, est actus prudentiae. De his dictum est in tractatu de fide (VIII, n. 36 281 sqq. 308 sqq.).

Schol. 2. De partibus prudentiae.

35 De *partibus potentialibus* prudentiae, i. e. de eubulia et synesi, iam diximus. Vocantur partes potentiales, quia eorum actus non sunt

¹ Denzinger-Bannwart, Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum. Eodem modo semper citabitur.

actus perfecti prudentiae, sed in via et potentia ad actus perfectos, seu quia sunt prudentia inadaequate sumpta. Sicut sensitivum et vegetativum sunt potentiae animae, non tota anima, ita eubulia et synesis sunt quodammodo potentiae virtutis prudentiae, non integra virtus prudentiae (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 57, a. 6; 2, 2, q. 48, a. 1; q. 51, a. 1 sqq.).

36. Aliae sunt *partes subiectivae* prudentiae, i. e. species quaedam pertinentes ad genus prudentiae. Quinque enumerari solent: *monastica* (solitaria, personalis), qua homo se ipsum regit; *oeconomica*, qua quis recte procedit in procurando bono familiae; *politica* (civilis), quae respicit bonum commune civitatis. Haec, prout in subdito est, vocatur simpliciter politica, sed, prout in rege est, vocatur prudentia *regnativa*. Tandem in militibus est *militaris* prudentia. De his praeter primam speciem prudentiae secundum principia theologica vix quicquam dicendum est (cf. 2, 2, q. 50, a. 1 sqq.).

37. *Partes integrales* prudentiae dicuntur eae, quae debent concurrere, ut actus prudentiae sit integer, sicut pes vel brachium requiritur, ut homo sit integer. Enumerantur octo: memoria praeteritorum, intelligentia praesentium, docilitas et sollertia (eustochia) ad acquirendam necessariam cognitionem, ut recta media in singulis casibus expedite inveniantur, ratio vel ratiocinatio, ut ex cognitis incognita diiudicentur. Hae quinque partes potius pertinent ad eubuliam vel synesim. Ad recte praecipendum requiritur providentia seu consideratio eventuum futurorum, qui possunt ex actibus nostris procedere; circumspectio attendens omnes circumstantias, ne ex iis defectus subrepat; cautio ad evitanda impedimenta externa. Singula explicat *S. Thomas* 2, 2, q. 49.

Prop. II. Sicut actus prudentiae non praecipitur ut separatim ab exercitio aliarum virtutum eliciendus, ita actuali privatione prudentiae contra prudentiam non peccatur peccato distincto a peccatis contra alias virtutes commissis, sed in ipsis peccatis contra alias virtutes vario modo contra prudentiam peccatur (*Sum.* 2, 2, q. 56 53).

38. Prudentiam in S. Scriptura commendari et praecipitur supra (n. 14) vidimus, item prudentiam omnino esse necessariam ad bonam vitam (n. 21 sq.). Nihilominus *prudentiae actus aliter exerceri nequit nisi eo, quod homo recte procedit in exercitio virtutum moralium*, quia prudenter agere nihil aliud est nisi actus morales ponere secundum dictamen rectae rationis, et ideo ad prudentiam „omnia praecepta decalogi pertinent, secundum quod ipsa est directiva omnium virtuosorum actuum“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 56, a. 1). Itaque prudentia non ratione sui praecipitur, ut e. g. temperantia, sed ratione aliorum praeceptorum, quae sine prudentia rite impleri nequeunt.

39. *Consequenter neque per actualem privationem prudentiae separatim peccatum contra prudentiam committitur, sed omne peccatum, quod contra quamcumque virtutem moralem fit, simul continet aliquem defectum ex parte rationis dirigentis, seu defectum prudentiae.* Hoc tamen non sic est intellegendum, quasi omne peccatum ex falso iudicio procedat; nam potest homo peccare contra rectum dictamen conscientiae. „Quaedam rationi oboediunt omnino ad nutum absque omni contradictione, sicut corporis membra, si fuerint in sua natura consistentia; statim enim ad imperium rationis manus aut pes movetur ad opus. . . . Posuerunt quidam igitur, quod omnia principia activa, quae sunt in homine, hoc modo se habent ad rationem, quod quidem, si verum esset, sufficeret, quod ratio esset perfecta ad bene agendum. Unde cum virtus sit habitus, quo perficimur ad bene agendum, sequeretur, quod in sola ratione esset, et sic nulla virtus esset nisi intellectualis. Et haec fuit opinio Socratis, qui dixit omnes virtutes esse prudentias. Unde ponebat, quod homo, scientia in eo existente, peccare non poterat, sed, quicumque peccabat, peccabat propter ignorantiam. Hoc autem procedit ex suppositione falsi; pars enim appetitiva oboedit rationi non omnino ad nutum, sed cum aliqua contradictione. . . . Unde *Augustinus* dicit super Ps. 118 cont. 8 circa finem, quod interdum praecedit intellectus, et sequitur nullus aut tardus affectus. . . . Sic igitur ad hoc, quod homo bene agat, requiritur, quod non solum ratio sit bene disposita per habitum virtutis intellectualis, sed etiam, quod vis appetitiva sit bene disposita per habitum virtutis moralis“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 58, a. 2). Cf. infra n. 493 sq.

40. *Quotiescumque igitur homo peccat, defectus non necessario est in iudicio, sed in imperio*, quod imperium vim movendi habet ex actu voluntatis praecedente nec retractato. Potest tamen voluntas aut omnino non recte movere aut suum actum liberum rectum retractare; quod si fit, statim adest defectus in prudentia praeceptiva, et hic defectus in omni peccato invenitur. Itaque hoc sensu imprudentia est generale peccatum, quatenus per participationem in omni peccato est.

41. *Hoc tamen non impedit, quominus imprudentia secundum essentiam sit speciale peccatum*, sicut prudentia est specialis virtus, quod peccatum versatur circa actus rationis, ut praecipitatio et inconsideratio, quae secundum essentiam sunt defectus rationis et causaliter tantum defectus voluntatis; et hic defectus praecipitationis vel inconsiderationis non necessario in omni peccato invenitur, sed est speciale quid in certis peccatis. Nihilominus si quis e. g. ex praecipitatione mentitur, in hoc peccato est quidem et defectus contra veracitatem et defectus contra prudentiam, sed peccatum manet secundum speciem malitiae pure et simpliciter peccatum mendacii, et illa imprudentia est circumstantia tantum, quae speciem non mutat ideoque in confessione

accusanda non est. Ergo eatenus imprudentia non est speciale seu specificum peccatum, quatenus totam suam specificam malitiam haurit ex transgressione legis alios actus virtutum moralium imperantis aut contrarios actus prohibentis¹.

42. His suppositis breviter consideranda sunt *singula peccata, quae contra prudentiam committi possunt*. De qua re ait S. Augustinus: „In omnibus virtutibus non solum sunt vitia manifesta discretione contraria, sicut prudentiae temeritas, verum etiam vicina quodammodo, nec veritate sed specie quadam fallente similia, sicut ipsi prudentiae non temeritas vel imprudentia sed astutia“ (Contra Iul. l. 4, c. 3, n. 20; *M* 44, 748). Unde S. Thomas: „Primo ergo considerandum est de vitiis, quae manifeste contrarietatem habent ad prudentiam, quae scilicet vitia proveniunt ex defectu prudentiae vel eorum, quae ad prudentiam pertinent; secundo de vitiis, quae habent quandam similitudinem falsam cum prudentia, quae scilicet contingunt per abusum eorum, quae ad prudentiam requiruntur“ (2, 2, q. 53 ante a. 1). Seu, ut alii theologi loquuntur, prius dicendum est de iis, quae contra prudentiam *per defectum*, dein de iis, quae *per excessum* peccantur. Medium locum inter haec vitia tenet virtus prudentiae.

43. Itaque vitium imprudentiae sub se continet tot species, quot prudentia continet partes potentiales, „et hoc modo quantum ad defectum consilii, quod est eubulia, est praecipitatio sive temeritas imprudentiae species; quantum vero ad defectum iudicii, circa quod sunt synesis et gnome, est inconsideratio; quantum vero ad ipsum praeceptum, quod est proprius actus prudentiae, est inconstantia et negligentia“ (S. Thomas 2, 2, q. 53, a. 2).

44. *Praecipitatio* consistit in eo, quod homo, negligens eubuliam, prius agit quam considerat, sicut de sermonibus imprudentium ait Sapiens: „Labia imprudentium stulta narrabunt, verba autem prudentium statera ponderabuntur“ (Eccli. 21, 28). Dicenda vel facienda statera ponderare est diligenter et dociliter considerare praeterita, praesentia et futura, quae ad rem pertinent: „Si quis autem feratur ad agendum per imperium voluntatis vel passionis pertransitis huiusmodi gradibus [i. e. sine memoria, sine intelligentia, sine sollertia, sine ratiocinatione, sine docilitate], erit praecipitatio. Cum ergo inordinatio consilii ad imprudentiam pertineat, manifestum est, quod vitium praecipitationis sub imprudentia continetur“ (S. Thomas 2, 2, q. 53, a. 4).

¹ Excipe casum sane rarum, quando quis de industria vult esse imprudens et contemnit regulas rectae actionis. Hoc utique est peccatum speciale et in confessione accusandum.

45. *Inconsideratio*, quae est contra synesim, consistit in eo, quod quis iudicium fert non consideratis considerandis et sic se exponit periculo male iudicandi de iis, quae hic et nunc agenda sunt. Est igitur inconsideratio quaedam praecipitatio in iudicando de agendis contra illud monitum: „Oculi tui recta videant, et palpebrae tuae praecedant gressus tuos“ (Prov. 4, 25).

46. Quantum ad imperium prudentiae unum peccatum est *negligentia*, i. e. defectus promptae voluntatis in exsequendo iudicio rationis, quatenus homo non mandat executioni tempore opportuno rem deliberatam et iudicatam, et sic negligentia affinis est pigritiae et torpori. Sed „negligentia consistit in defectu interioris actus, ad quem pertinet etiam electio; pigritia autem et torpor magis pertinent ad executionem, ita tamen, quod pigritia importat tarditatem ad exsequendum, torpor remissionem quandam importat in ipsa executione“ (S. Thomas 2, 2, q. 54, a. 2). Itaque negligens peccat per defectum voluntatis promptae ad exsequendum, sicut dicit Scriptura: „Vult et non vult piger“ (Prov. 13, 4). Ad quam rem adhiberi possunt verba illa: „Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est parienti“ (Is. 37, 3). Negligentia sic intellecta opponitur sollicitudini seu diligentiae, quae est vigor prudentiae. (Cf. S. Thomas 2, 2, q. 47, a. 9; q. 54, a. 1 ad 1.)

47. Si quis vero a bono proposito definito recedit repudiens sine sufficienti ratione id, quod recte acceptaverat, haec est *inconstantia*, quae oritur ex impulsu passionum resistentium et inducentium hominem, ut in aliquo bono apparenti sibi inordinate placeat et ideo relinquat ea, quae erant bene consiliata et iudicata. Principium quidem inconstantiae est in appetitiva virtute, sed consummatio eius est in ratione, quae deficit in praecipiendo. Cf. infra n. 108 sq.

48. *Peccata alia, quae non sunt directe contraria prudentiae, sed simulacra prudentiae seu falsa prudentia*, enumerantur tria: a) *Prudentia carnis*, quae quaerit vias et media ad vivendum secundum beneplacita naturae corruptae, quod est mortale peccatum, si fit in re gravi, veniale, si fit in re levi (cf. Rom. 8, 6 sqq.). b) *Astutia*, quae non necessario versatur circa finem malum, sicut prudentia carnis, sed potius ad finem quemcumque male consiliatur respectu mediorum, eligendo media non vera, sed simulata et fallacia. Unde est practicum quoddam mendacium, sicut si quis ab altero studet obtinere aliquid non indicans veras rationes, sed utens adulationibus; id quod est contra sinceritatem. Quare Christus apostolis non solum dixit: „Estote prudentes sicut serpentes“, sed etiam: „simplices sicut columbae“ (Matth. 10, 16), et S. Paulus Corinthios monet, ne ambulent in astutia (2 Cor. 4, 2)¹. Quod

¹ Interdum astutia accipitur bono sensu pro prudentia vel sapientia (cf. Prov. 1, 4; 13, 16; Eccli. 18, 28; 37, 21).

astutia excogitavit, *dolus* exsequitur per verba (cf. Ps. 33, 14) et *fraus* per facta (1 Cor. 6, 7). Sed haec tria: astutia, dolus, fraus non raro promiscue usurpantur. c) *Nimia sollicitudo temporalium et futurorum*, in quo peccato apparet nimius affectus rerum temporalium et defectus fiduciae in Deum. Hoc peccatum Christus Dominus ex triplici ratione interdicit (Matth. 6, 25 sqq.): „Primo propter maiora beneficia homini praestita divinitus praeter suam sollicitudinem, scilicet corpus et animam. Secundo propter subventionem, qua Deus animalibus et plantis subvenit absque opere humano secundum proportionem suae naturae. Tertio ex divina providentia, propter cuius ignorantiam gentiles circa temporalia bona quaerenda principaliter sollicitantur. Et ideo concludit, quod principaliter nostra sollicitudo esse debet de spiritualibus bonis, sperantes, quod etiam temporalia nobis provenient ad necessitatem, si fecerimus, quod debemus“ (S. Thomas 2, 2, q. 55, a. 6): Vituperatur autem non sollicitudo moderata temporalium et futurorum, sed immoderata (cf. Prov. 6, 6; Matth. 6, 34).

SECTIO II.

DE FORTITUDINE.

49. *Vox fortitudinis habet varias significationes.* Vir fortis saepe idem est ac vir robustus, quo sensu S. Scriptura saepius loquitur de fortitudine Samsonis (Judith 16, 5 6 9 etc.). Porro fortitudo est unum ex donis Spiritus Sancti (cf. tom. VIII, n. 108). Tertio fortitudo est ea condicio omnis verae et perfectae virtutis, qua quis spretis et superatis iucundis vel acerbis, quibus incitatur ad relinquendam virtutem, se continet in officio. De qua re scribit S. Ambrosius: „Non igitur in viribus corporis et lacertis tantummodo fortitudinis gloria est, sed magis in virtute animi. . . . Nonne Iob fortissimus, qui tam fortiter pertulit impetus diaboli et vicit eum virtute mentis suae? . . . Et revera iure ea fortitudo vocatur, quando unusquisque seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur atque inflectitur, non adversis perturbatur, non extollitur secundis et quasi vento quodam variarum rerum circumfertur mutatione. Quid autem excelsius et magnificentius quam exercere mentem, afficere carnem et in servitatem redigere, ut oboediat imperio, consiliis obtemperet, ut in adeundis laboribus impigre exsequatur propositum animi ac voluntatem? Haec igitur prima vis fortitudinis, quoniam in duobus generibus fortitudo spectatur animi: primo, ut externa corporis pro minimis habeat et quasi superflua despicienda magis quam expetenda ducat. Secundo, ut ea, quae summa sunt, omnesque res, in quibus honestas et illud *πρέπον* cernitur, praeclara animi intentione usque ad affectum persequatur. Quid enim

tam praeclarum, quam ut ita animum informes tuum, ut neque divitias neque voluptates neque honores in maximis constituas neque in his studium omne conferas? Quod cum ita affectus animo fueris, necesse est illud honestum ac decorum praeponendum putes illique mentem ita intendas tuam, ut, quicquid acciderit, quo frangi animi solent, aut patrimonii amissio aut honoris imminutio aut obtrectatio infidelium, quasi superior non sentias. Deinde ut salutis ipsius pericula pro iustitia suscepta non moveant. Haec vero fortitudo est, quam habet Christi athleta, qui nisi legitimo certamine non coronabitur“ (De offic. l. 1, c. 36; M 16, 75 sqq.). Quod dicit viri fortis esse, ipsius salutis, i. e. vitae periculis, non moveri, pertinet ad proprii nominis fortitudinem.

50. Nam „quarto *fortitudinis vocabulum significat virtutem quandam peculiarem*, per quam animus recte se habet erga ea, quae sunt acerba et terribilia et ut talia possunt deterrere ab officio consentaneo rectae rationis. Quae virtus est una ex quattuor cardinalibus“ (Gregorius de Val. in 2, 2, disp. 8, q. 1, punct. 1). Id autem, quod maxime hominem terret, est periculum mortis, et ideo dicitur *virtus fortitudinis versari circa timores periculorum mortis*. Ita S. Thomas (2, 2, q. 123, a. 4) et alii communiter, qui tamen simul hoc notant: Non ideo dicitur fortitudo versari circa pericula mortis, quasi se non extendat ad omnia adversa bene toleranda, sed ideo, quia, qui non est fortis circa gravissima pericula, sed circa inferiora tantum, non est simpliciter fortis, sed secundum quid. Is vero, qui ex virtute firmiter stat in iis, quae sunt difficillima ad sustinendum, etiam idoneus est, ut resistat aliis, quae sunt minus difficilia (ib. ad 1 et a. 2 ad 2).

51. Iam *hanc fortitudinem dicunt proprie respicere mortem, quae in bello imminet*, non vero mortem, quae ex infortunio vel morbo vel simili re instare videtur. Et rationem reddunt, quod fortitudo ut virtus contra maxima pericula confirmat, ne homo impediatur in prosequendo bono honesto. Sed pericula mortis ex aegritudine vel tempestate maris vel similibus non imminet ex hoc, quod homo prosequitur bonum honestum. E contra in bello iusto, in quo solo virtus fortitudinis exseri potest, periculum mortis imminet homini propter bonum commune, quod defendit. Ergo hic apparet virtus fortitudinis, non ibi. Haec tamen, ut universaliter vera sint, duplici modo restringenda sunt, tam respectu belli quam respectu rationis, ob quam periculum imminet.

52. „Potest aliquod esse iustum bellum dupliciter: uno modo generale, sicut cum aliqui decertant in acie; alio modo particulare, puta cum aliquis iudex vel etiam persona privata non recedit a iusto iudicio timore gladii imminenti vel cuiuscumque periculi, etiamsi sit mortiferum. Pertinet ergo ad fortitudinem firmitatem animi praebere contra